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Abstrakt:

Předložená diplomová práce se zabývá stanovením kyseliny barbiturové pomocí

průtokové injekční analýzy a sekvenční injekční analýzy se spektrofotometrickou

detekcí. Pro stanovení kyseliny barbiturové byly vybrány dva postupy, ve kterých byly

zjištěny optimální podmínky pro její stanovení. U průtokové injekční analýzy byly

zjišťovány optimální koncentrace reagencií, optimální průtoková rychlost, optimální

objem dávkovaného vzorku a optimální objem reakční cívky. V případě sekvenční

injekční analýzy byly zjišťovány stejné parametry s výjimkou optimálního objemu

reakční cívky, který byl nahrazen optimální dobou setrvání v mísící cívce. Při stanovení

kyseliny barbiturové pomocí reakce s o–nitroanilinovou směsí bylo za optimálních

podmínek dosaženo lineární závislosti v rozmezí 2,0.10
–6

až 1,2.10
–4

mol dm
–3

při

použití FIA metody a 3,9.10
–6

až 6,2.10
–5

mol dm
–3

v případě použití SIA metody. Při

stanovení kyseliny barbiturové pomocí inhibice rozkladu methyloranže vznikajícími

halogeny bylo dosaženo za optimálních podmínek lineární závislosti v rozmezí 5.10
–6

až 3.10
–5

mol dm
–3
při použití FIA metody a 2.10

–5
až 1.10

–4
mol dm

–3
při použití SIA

metody.
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Abstract:

This thesis is focused on the determination of barbituric acid using two methods

of flow analysis: flow injection analysis and sequential injection analysis, with

spectrophotometric detection. Two reactions were selected for the determination of

barbituric acid and different experimental conditions were optimized conditions for its

determination. In the case of flow injection analysis, the concentration and flow rates of

many reagents, the sample volume and the volume of the reaction coil were optimized.

In the case of sequential injection analysis the same parameters except the optimum

volume of the reaction coil were optimized. The optimal volume of the reaction coil was

replaced by the optimum retention time in the mixing coil. Determination of barbituric

acid by reaction with a nitroaniline mixture achieved a calibration range from 2,0.10
-6

to

1,2.10
-4

mol dm
-3

and from 3,9.10
-6

to 6,2.10
-5

mol dm
-3

using using FIA and SIA

method, respectively, under the optimal conditions. Determination of barbituric acid by

inhibition effect on the reaction between hydrochloric acid and bromate ions served a

calibration range from 5.10
-6

to 3.10
-5

mol dm
-3

using FIA method and 2.10
-5

to 1.10
-4

mol dm
-3

using methods SIA under optimal conditions.
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Seznam zkratek a symbolů:

SFA – segmentovaná průtoková analýza

FIA – průtoková injekční analýza

SIA – sekvenční injekční analýza

PC – osobní počítač

KB – kyselina barbiturová

DS – nitroanilinová diazotační směs

p-DS – para-nitroanilinová diazotační směs

o-DS – ortho-nitroanilinová diazotační směs

MO – methyloranž

DNA – kyselina deoxyribonukleová

RSD – relativní směrodatná odchylka

A – absorbance

o–DS – vlnová délka absorpčního maxima o-DS

o– DS – vlnová délka absorpčního maxima p-DS

v HCl – vlnová délka absorpčního maxima MO v HCl

v – vlnová délka absorpčního maxima MO

v – rychlost průtoku detektorem (SIA)

v(H2O i DS) – průtoková rychlost vody a diazotační směsi

v(H2O,MO,KBrO3) – průtoková rychlost vody, methyloranže a bromičnanu draselného

Vcívky – objem reakční cívky (FIA)

V(KBrO3) – dávkovaný objem bromičnanu draselného

VKB – dávkovaný objem kyseliny barbiturové

VMO – dávkovaný objem methyloranže

c(KBrO3) – koncentrace bromičnanu draselného

cMO – koncentrace methyloranže

cKB – koncentrace kyseliny barbiturové

t – čas

tr – čas setrvání v mísící cívce

LOD – mez detekce

LOQ – mez stanovitelnosti
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1 Úvod

Průtoková injekční analýza (FIA) a sekvenční injekční analýza (SIA) jsou

jednoduché, rychlé a univerzální metody s širokým uplatněním především

pro kvantitativní analýzu. Uplatnění našly nejen v hutnickém průmyslu, geologii,

zemědělství, potravinářství, farmaceutickém průmyslu a studiích zabývajících se

vědeckým výzkumem.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce bylo najít vhodné analytické reakce pro

stanovení kyseliny barbiturové a převést tyto reakce, v literatuře popsané ve statickém

uspořádání, do režimu průtokové injekční analýzy a sekvenční injekční analýzy se

spektrofotometrickou detekcí. V souvislosti s tímto úkolem bylo dále zapotřebí nalézt

optimální podmínky těchto stanovení, a to pro oba typy průtokových metod. Dále bylo

nutné za optimálních podmínek zjistit a porovnat základní charakteristiky stanovení

kyseliny barbiturové testovanými metodami. Posledním cílem práce bylo zjištění vlivu

biologické matrice na stanovení kyseliny barbiturové.
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2 Teoretická část

V moderní době je zvykem vše urychlovat a automatizovat. Z tohoto důvodu

začaly vznikat průtokové analytické metody. Jsou jednoduché, rychlé, flexibilní, snadno

automatizovatelné, umožňující sériovou analýzu. Navíc s miniaturizací aparatur je

spojená nižší finanční náročnost.

2.1 Historie průtokových metod

První průtoková metoda široce využívaná nejprve v oceánografických a

klinických laboratořích byla SFA (segmentovaná průtoková analýza) známá spíše pod

obchodním názvem Autoanalyser. Tato metoda byla popsána již v roce 1957 Skeggsem.

Její schéma je znázorněno na obr. 2.1. Princip metody spočívá v dávkování vzorku do

nosného media. Vzorek lze zavést ponořením trubičky přímo do vzorku nebo pomocí

automatického dávkovače[1]. Jednotlivé vzorky jsou odděleny vzduchovými bublinami,

které jsou posléze odstraněny. Trubičky jsou značně široké průměr okolo 2 mm [2].

Dávkované množství vzorku odpovídá 0,2–2 ml a je zapotřebí poměrně dlouhá doba

analýzy 2–30 min. Vzhledem k možné frekvenci dávkování vzorku je možné stanovit

80 vzorků za hodinu[3].

Obr. 2.1 segmentovaný systém proudění [4]

Řadu let probíhaly drobné úpravy a vylepšení této metody a v roce 1975 byla

popsána metoda FIA (průtoková injekční analýza) J. Růžičkou[2]. Princip FIA metody

je popsán v následující kapitole. Nicméně mezi hlavní rozdíly patří nepřítomnost bublin,
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užší trubičky, a možná vyšší frekvence dávkování vzorku. O dalších 15 let později byla

popsána J. Růžičkou i metoda s názvem SIA (sekvenční injekční analýza), jejíž princip

je rovněž popsán v následující kapitole. Metoda SIA vznikla na základě odstraňování

nedostatků průtokové injekční analýzy.

Tím se vývoj nezastavil a následovala metoda, která je dnes v literatuře

označována jako „multicommutation flow analysis“ (MCFA)[5],[6]. Jedná se o metodu,

kde složitější systém proudění obsahuje sadu elektromagnetických ventilů, které jsou

sestaveny tak, aby umožnily efektivní manipulaci vzorků a reagencií. Na obr. 2.2 je

znázorněn diagram této metody pro automatické jednostupňové ředění.[3]

Obr. 2.2 Diagram více komutačního systému pro automatické jednostupňové

ředění[3]

Další metodou je metoda označovaná v literatuře jako „multisyringe flow

injection analysis“ (MSFIA). Tato metoda se od klasické metody FIA a SIA liší

především v dávkovacím ventilu. Zatímco FIA používá rotační dávkovací ventil

s dávkovací smyčkou a SIA vícecestný selekční ventil, MSFIA používá více injekční

byretu znázorněnou na obr. 2.3, která je napojena na automatickou dávkovací pumpu

umožňující pohyb více stříkaček [7].
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Obr. 2.3 Dávkovací zařízení pro MSFIA[7]

1- řídící jednotka, 2- stříkačka, 3- elektromagnetický komutační ventil,

4- konektory a hadičky

2.2 FIA

Průtoková injekční analýza je metoda založená na zavádění kapalného vzorku do

nosného proudu vhodné kapaliny. Vzorek je dále unášen přes reakční cívku k detektoru,

který průběžně zaznamenává veličinu závislou na přítomnosti vzorku v průtokové cele.

Takovouto veličinou může být absorbance, fluorescence, elektrodový potenciál nebo

jiný fyzikální parametr.

Nejjednodušší průtokový injekční analyzér se skládá z pumpy, která pohání nosný


[…]

–3
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Kyselina trifluoroctová rušila stanovení KB pomocí reakce s o-nitroanilinovou

směsí. Hodnoty absorbance získané po reakci KB s o-nitroanilinovou směsí

v přítomnosti trifluoroctové kyseliny byly velice nízké a nezávislé na koncentraci KB.

Hodnoty absorbance získané po reakci KB s o-nitroanilinovou směsí v séru vysráženém

acetonitrilem byly lineárně závislé na koncentraci KB. Lineární závislost hodnot

absorbance na koncentraci KB v séru vysráženém acetonitrilem je znázorněna na obr.

4.28, jak při využití metody FIA a tak pro metodu SIA.

Stanovení KB pomocí inhibice rozkladu methyloranže bylo možné provést

v přítomnosti kys. trifluoroctové i acetonitrilu. Ovšem sérum vysrážené acetonitrilem

vykazovalo hodnoty srovnatelně vysoké, jako nevysrážené sérum. Navíc nebyla

prokázána závislost hodnot absorbance séra vysráženého acetonitrilem na koncentraci

KB. Z tohoto důvodu bylo pro stanovení KB pomocí inhibice rozkladu methyloranže

sérum sráženo pomocí trifluoroctové kys.
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Obr.4.29 Stanovení KB v séru pomocí inhibice rozkladu MO

v(H2O,MO,KBrO3) = 0,7 ml min
–1

; cMO = 25 mg l
–1

; VKB = 250 l; Vcívky. = 1500 l;

c(KBrO3) = 0,2 mol dm
–3
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Lineární závislost hodnot absorbance na koncentraci KB v séru vysráženém

trifluoroctovou kyselinou je znázorněna na obr. 4.29 při využití metody FIA. Vzhledem

k nepřesnosti a nespolehlivosti metody SIA pro toto stanovení nebyly biologické vzorky

touto metodou stanovovány.

Z výše uvedeného vyplývá, že při spektrofotometrickém stanovení KB oběma

metodami má biologická matrice (krevní sérum) významný vliv na získaný signál.

V těchto případech je tedy nutné pracovat metodou standardního přídavku nebo

metodou spikování vzorku.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo nalezení a porovnání optimálních podmínek pro stanovení

kyseliny barbiturové pomocí dvou různých chemických reakcí v režimu průtokové

injekční analýzy a sekvenční injekční analýzy se spektrofotometrickou detekcí. Dále

byla pozornost věnována zjištění možnosti stanovení kyseliny barbiturové

v biologickém materiálu (krevním séru).

Pro měření byly využity dva typy reakcí. První z těchto reakcí byla kopulační

reakce mezi kyselinou barbiturovou a nitroanilinovou směsí, při které vzniká barevný

produkt, který lze detegovat spektrofotometricky při vlnové délce 408 nm. Druhým

typem reakce byla inhibice rozkladu barevné sloučeniny. Konkrétně inhibice rozkladu

methyloranže pomocí halogenů. Koncentraci methyloranže lze detegovat

spektrofotometricky při vlnové délce 508 nm.

Optimální hodnoty pro jednotlivá stanovení jsou shrnuty v tab. 4.10 a 4.11.

Dosažené charakteristiky jsou shrnuty v tab. 4.12, ze které je patrné, že nejvhodnější

způsob stanovení koncentrace KB je založený na metodě využívající reakci s o–

nitroanilinovou směsí za využití FIA metody. Tato metoda vykazovala lineární rozsah

v rozmezí 2,0.10
–6

až 1,2.10
–4

mol dm
–3

kyseliny barbiturové. Citlivost metody byla

1,6.10
4
dm

3
mol

–1
, LOD byl 1,0.10

–7
mol dm

–3
, LOQ byl 3,3.10

–7
mol dm

–3
, korelační

koeficient byl 0,9989, opakovatelnost 1,30 %. Naopak jako nejméně vhodné se jevilo

stanovení kyseliny barbiturové pomocí inhibice rozkladu methyoranže metodou SIA.

V tomto případě bylo dosaženo lineární závislosti v rozmezí 2.10
–5

až 1.10
–4

mol dm
–3

kyseliny barbiturové. Při stanovení kyseliny barbiturové pomocí reakce s o–

nitroanilinovou směsí bylo za optimálních podmínek dosaženo lineární závislosti

v rozmezí 3,9.10
–6

až 6,2.10
–5

mol dm
–3

v případě použití SIA metody. Při stanovení

kyseliny barbiturové pomocí inhibice rozkladu methyloranže halogeny bylo dosaženo

za optimálních podmínek lineární závislosti v rozmezí 5.10
–6

až 3.10
–5

mol dm
–3
při

použití FIA metody.

Porovnáním výsledků měření koncentrace kyseliny barbiturové pomocí reakce

s nitroanilinovou směsí průtokovými metodami FIA a SIA s výsledky získanými (B. B.

Ibraheem, 2011) bylo zjištěno, že průtokové metody mají lineární rozsah při koncentraci

kyseliny barbiturové o tři řády níž, než publikoval (B. B. Ibraheem, 2011).
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Porovnáním výsledků měření koncentrace kyseliny barbiturové pomocí inhibice

rozkladu methyloranže průtokovými metodami FIA a SIA s výsledky získanými (A. A.

Ensafi a H. Movahedinia, 2003) bylo zjištěno, že průtokovou metodou bylo dosaženo

více jak polovičního limitu detekce. Lineární rozsah byl u průtokových metod nepatrně

zúžen z obou stran.

Dále byla potvrzena lineární závislost hodnoty absorbance na koncentraci

kyseliny barbiturové v modelovém biologickém materiálu (krevním séru) pro 3 metody

stanovení. Konkrétně pro stanovení kyseliny barbiturové pomocí reakce s o–

nitroanilinovou směsí metodou FIA i SIA a dále pro stanovení kyseliny barbiturové

pomocí inhibice rozkladu methyloranže metodou FIA.
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