Posudek oponenta na diplomovou práci Jany Horákové „Stanovení kyseliny barbiturové

pomocí techniky SIA se spektrofotometrickou detekcí“

Diplomová práce tematicky navazuje na sérii úspěšných prací zabývajících se

vývojem metodik stanovení biologicky aktivních látek technikami průtokové analýzy. Práce

je sepsána pečlivě, bez formálních a věcných chyb. Svým členěním a zpracováním splňuje

kritéria psaní odborného textu. V úvodní části je dostatečně podrobně diskutována

problematika průtokové analýzy a možnosti jejího praktického využití. Text je doplněn

odpovídajícími odkazy na práce související s řešenou problematikou.

K formální úpravě práce bych měl následující drobné připomínky:

-Doporučuji sjednotit názvy sloučenin a nesměšovat české a anglické ekvivalenty (např.

str.16).

-V chemických rovnicích na str. 17 chybí část názvu produktu, v rovnicích na str. 18 chybí

vyznačení nábojových center.

-Reakci kyseliny barbiturové s diazoniovou solí bych nenazýval kopulací, toto označení je

obvykle používáno pro reakci s aromatickými aminy.

Práce přináší řadu zajímavých a pro praxi užitečných výsledků. Z textu je zřejmé, že

autorka po teoretické i praktické stránce dobře zvládla metodiku sekvenční injekční analýzy a

vyvinula v praxi použitelnou metodiku stanovení kyseliny barbiturové v séru. K vlastní

výsledkové části bych měl následující připomínky a dotazy:

-Na obrázcích 4.1 a 4.2 (závislost absorpčních spekter diazotační směsi na pH) je v případě p-

nitroanilinu patrný isosbestický bod při vlnové délce 280 nm, u spekter s o-nitroanilinem

isosbestické body nejsou patrné. Je známo jaké rovnováhy se ustavují a co je podstatou

rozdílnosti chování p- a o-nitroanilinu v diazotační směsi?

-Není mi jasné používání terminu komplex s o-DS (p-DS) (str. 23), při diazotaci a následné

reakci s kyselinou barbiturovou žádné komplexy nevznikají.

-Není mi jasný postup optimalizace průtokové rychlosti reakční směsi a jeho vyjádření na obr.

4.10 (str. 33). Proč je na osu x vynášen čas?

-Jak je v analytické a klinické praxi častý požadavek na stanovení kyseliny barbiturové

v tělních tekutinách? Je tato kyselina prokázaným metabolitem po požití barbiturátů?

Výše uvedené poznámky a připomínky nijak nesnižují kvalitu předložené práce, která

dle mého názoru splňuje veškeré formální i odborné požadavky kladené na diplomovou práci

a doporučuji ji proto k dalšímu řízení s návrhem známky výborně.

V Praze dne 28. 5. 2014

doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.